
 

1 
 

 
ACUERDO No.836 

13 de diciembre de 2021 
 

Por el cual se amplía transitoriamente el plazo de entrega de certificados 
académicos. 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA, 

en uso de sus atribuciones estatutarias y reglamentarias, y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
PRIMERO. Que el artículo 135 del Reglamento Académico otorga a Admisiones y Registro 
un plazo de dos días hábiles para la entrega de los certificados académicos que se 
enumeran en el artículo 136 del mismo Reglamento. 
 
SEGUNDO. Que el alto número de solicitudes de certificados académicos presentadas 
actualmente a Admisiones y Registro, más la demanda de registro de matrículas, generan 
grandes dificultades para emitir las certificaciones académicas dentro del plazo señalado 
por la norma reglamentaria. 
 
TERCERO: Que la ampliación transitoria del plazo contenido en el artículo 135 del 
Reglamento Académico, no impide que, en casos excepcionales definidos por la Rectoría, 
Admisiones y Registro dé una respuesta pronta, acorde con la necesidad del solicitante. 
 

ACUERDA: 
 
Artículo 1°. Modificar transitoriamente el plazo que establece el artículo 135 del 
Reglamento Académico hasta que finalice la época para las matrículas del periodo 2022-1 
en todos los calendarios de pregrado, posgrados y fines de semana, quedando la norma 
con el siguiente tenor literal:   
 
“ARTÍCULO 135.- Admisiones y Registro expide las siguientes certificaciones académicas, 
previo pago de los derechos pecuniarios por parte del solicitante. Las certificaciones serán 
entregadas a partir del tercer día hábil siguiente al pago del mismo.”  
 
Artículo 2°. Disponer que, en casos excepcionales definidos por la Rectoría, Admisiones y 
Registro deberá ofrecer una respuesta oportuna de acuerdo con la necesidad de quien 
solicite la certificación.  

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ   STEVEN SALDARRIAGA ECHEVERRI 
Rector                                  Director de Admisiones y Registro 
 
 
 

FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO 
Secretario General 


